Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering
Department of Cybernetics

Bachelor’s Thesis

Collision Avoidance on General Road Network

David Kubeša

Supervisor: Ing. Martin Schaefer

Study Programme: Open Informatics

Field of Study: Computer and Informatics Science

May 20, 2015

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra kybernetiky

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: David K u b e š a

Studijní program: Otevřená informatika (bakalářský)

Obor: Informatika a počítačové vědy

Název tématu: Algoritmy pro vyhýbání se kolizím silničních vozidel

Pokyny pro vypracování:
1. Nastudujte metody pro vyhýbání se vozidel na jednosměrných silnicích, hlavně ideu
SafeDistance [3] metody.
2. Zobecněte tuto metodu na celou silniční síť, včetně křižovatek bez světel a silničních
pravidel.
3. Vytvořte nové metody pro ovládání aut v simulaci.
4. Vytvořte ukázkové scénáře za využití této metody.

Seznam odborné literatury:
[1] Russell, S., & Norvig, P. (2010). Artificial Intelligence: A Modern Approach (p. 1132).
doi:10.1017/S0269888900007724
[2] Schaefer, M. Collision Avoidance of Highway Traffic, 2014. Master's Thesis. Czech
Technical University in Prague, Czech Republic
[3] Schaefer, M. Noncooperative collision avoidance of road vehicles, 2011. Bachelor's Thesis.
Czech Technical University in Prague, Czech Republic
[4] Lalish, E., & Morgansen, K. A. (2012). Distributed reactive collision avoidance. Autonomous
Robots, 32, 207–226. doi:10.1007/s10514-011-9267-7

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Schaefer

Platnost zadání: do konce letního semestru 2015/2016

L.S.

doc. Dr. Ing. Jan Kybic
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
děkan

V Praze dne 14. 1. 2015

iv

Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Department of Cybernetics

BACHELOR PROJECT ASSIGNMENT

Student: David K u b e š a

Study programme: Open Informatics

Specialisation: Computer and Information Science

Title of Bachelor Project: Collision Avoidance on General Road Network

Guidelines:

1. Research collision avoidance methods for one-way roads, focus on SafeDistance [3]
method idea.
2. Discuss generalization of the idea to general road network including junctions without
priorities and traffic lights.
3. Design and implement a method to control cars in a simulation.
4. Provide an experimental evaluation of the proposed method.

Bibliography/Sources:
[1] Russell, S., & Norvig, P. (2010). Artificial Intelligence: A Modern Approach (p. 1132).
doi:10.1017/S0269888900007724
[2] Schaefer, M. Collision Avoidance of Highway Traffic, 2014. Master's Thesis. Czech
Technical University in Prague, Czech Republic
[3] Schaefer, M. Noncooperative collision avoidance of road vehicles, 2011. Bachelor's Thesis.
Czech Technical University in Prague, Czech Republic
[4] Lalish, E., & Morgansen, K. A. (2012). Distributed reactive collision avoidance. Autonomous
Robots, 32, 207–226. doi:10.1007/s10514-011-9267-7

Bachelor Project Supervisor: Ing. Martin Schaefer

Valid until: the end of the summer semester of academic year 2015/2016

L.S.

doc. Dr. Ing. Jan Kybic
Head of Department

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
Dean

Prague, January 14, 2015

v

vi

Poděkování
Rád bych hlavně poděkoval svému vedoucímu práce Ing. Martinu Schaeferovi za trpělivost
a pomoc při psaní této práce. Poděkování patří také mým rodičům a Zuzaně Vozárové za
podporu při mém studiu.

vii

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité
informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při
přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 20. května 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis autora práce

Abstract

Autonomous Cruise Control (ACC) systems are widely used in automotive industry to main-
tain safe longitudinal distance between vehicles. The concept of maintaining safe distance
is well applicable on straight roads, especially highways. We discuss the generalization of
the concept on the general road network (e.g., junctions without traffic lights). We propose
a generalization of the Safe-distance method – implementation of the ACC in the Agent-
Drive simulation platform. The generalization is based on the idea of application of the
ACC control on a virtual traffic situation. A real world traffic situation is transformed to
the virtual situation, that is then maintainable by the prior Safe-distance method. The
proof-of-concept experiments are presented. These experiments show non-collisional nature
of proposed method and its ability to work in realtime. This work promises interesting future
work and proposes several directions of our research intentions.

Abstrakt

Adaptivní tempomaty (Autonomous Cruise Control - ACC) jsou již široce rozšířené v au-
tomobilovém průmyslu. Umožnují udržovat vzdálenost mezi za sebou jedoucími vozidly.
Tento koncept se již dobře osvědčil na dálnicích nebo rovných silnicích. V této práci
probíráme rozšíření tohoto principu na celou silniční síť (bez světelné signalizace). Před-
kládáme rozšíření Safe-distance metody – implementaci ACC na simulační platformně Agent-
Drive. Rozšíření je založeno na nápadu použít ACC i na jiné situace než pro které bylo
vytvořeno pomocí transformace reálných situací do takových situací, které původní Safe-
distance zvládne vyřešit. Možnosti metody ukazujeme na experimentech, které ukazují
bezkolizní charakter této metody. Další hlavní výhodou této metody je, že pracuje v reálném
čase. Práce ukazuje další možné směry výzkumu na toto téma.

Keywords
autonomous vehicles, multi-agent simulation, non-cooperative planning, collision avoid-

ance
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Chapter 1

Introduction

The car transportation is a dangerous mode of transportation. In 2011, more than 30,000
people died on the roads of the European Union [3]. There is a lot of concern how to make
this mode of transportation safer. There is an ongoing development of passive and also active
safety components in cars. Since most of the collisions are caused by a human factor these
systems have a goal to ease the driving for a driver.

Advanced driver assistance systems (ADAS) are examples of an active safety system.
Assistance systems vary in the level of autonomy. Some systems offer a detection and
warning of a dangerous situation, e.g, when driver needs to slow down to avoid a collision
with a vehicle ahead. A more advanced system can even take control of the car in case
of emergency situation. Fully autonomous – driver-less cars are already tested on public
roads. Automation can bring more safety and even more efficiency. Automated cars achieve
significant efficiency boost in sense of usage of road infrastructure.

The integration of assistance systems or autonomous vehicles is a gradual process. The
traffic is heterogeneous even in the sense of autonomy. We are interested in coordination tech-
niques that are applicable in such heterogeneous setting. Particularly, we build our method
on principle of an existing driver assistance system. We propose a concept of generalized
autonomous cruise control.

In the Chapter 2 we will focus on the description of different approaches to collision
avoidance. In the Chapter 3 we will specify the representation of the road network. In the
next Chapter 4 we describe the basic principle of our method’s algorithm. In the Chapter
5 we will describe the architecture of a simulator used for evaluation of our method. Exact
implementation of our method can be found in Chapter 6. Evaluation of this method and
the concrete scenarios are described in Chapter 7. The conclusion and future enhancements
are summarized in Chapter 8.
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Chapter 2

Background

In this section we will define what is an agent and what is the multi-agent system. This
is especially for the problem specification. The difference between Reactive agents and
Planning agents is also described in this chapter.

2.1 Agent Definition

Jacques Ferber in [4] defines an Agent as:

“An agent can be a physical or virtual entity that can act, perceive its environ-
ment (in a partial way) and communicate with others, is autonomous and has
skills to achieve its goals and tendencies. It is in a multi-agent system (MAS)
that contains an environment, objects and agents (the agents being the only ones
to act), relations between all the entities, a set of operations that can be per-
formed by the entities and the changes of the universe in time and due to these
actions.”

2.2 Multi-agent system example

We describe an example of multi-agent system bellow for better imagination how multi-agent
system can look like.

Imagine a game of Blackjack. Every player of this game tries to win this game and every
player has to know the game rules - the Environment in order to achieve this goal. If the
player is represented as an agent, it needs to know the player’s budget to be able to truly
represent the player. The agent also need to interact with another agents, for example with
the croupier or the another agent to be able to maximize the chances of win. The collection
of all these agents represents the multi-agent system.

2.3 Reactive agents vs Planning agents


[…]

It is well visible on the screen shot in the Figure 7.20. The number of vehicles sent to the
simulation exceeded capabilities of proposed method. Number of collisions is 0.
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Figure 7.19: Arrival times

Figure 7.20: Traffic jam. The green line shows the point where the Junction mode was
activated.
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7.4.3 All roads with the same vehicles frequency

Number of vehicles at road is visible in the Figure 7.21.
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Figure 7.21: Number of vehicles in simulation in time. In this case on the X junction.

Average speed was 14.52. Situation was similar as the same situation on T junction. All
vehicles had similar speed. Average speed decreased over time. Number of collisions is 0.
The video from this scenario is on YouTube5 and on the attached CD.

7.5 City map

The map was obtained from OpenStreetMap6. It was converted to our structure using the
sumo tools7. The video from this scenario is on YouTube8 and on the attached CD. This
scenario is shown just to prove that this method also works on the random road network.
Screenshots from this scenario can be visible bellow in Figures 7.22, 7.23 and 7.24. The
black points are the waipoints and these blue rectangles are the velocity vectors. The road
network of this scenario is from a part of Prague called “Košíře”. In this scenario there were
several collisions in several runs, particularly because the injection of new vehicles to the real
road network is not ideal (vehicles were inserted with a wrong direction) and because some

5https://www.youtube.com/watch?v=krkAydTD2mQ&index=3&list=PLw4P2lxgt3ma3bv3zdn28HZU8MDV-yCrI
6https://www.openstreetmap.org/
7http://sumo.dlr.de/wiki/Main_Page
8https://www.youtube.com/watch?v=vgwAatGeneralisedSafe-distancNYDUg&index=1&list=

PLw4P2lxgt3ma3bv3zdn28HZU8MDV-yCrI

https://www.youtube.com/watch?v=krkAydTD2mQ&index=3&list=PLw4P2lxgt3ma3bv3zdn28HZU8MDV-yCrI
https://www.openstreetmap.org/
http://sumo.dlr.de/wiki/Main_Page
https://www.youtube.com/watch?v=vgwAatGeneralised Safe-distancNYDUg&index=1&list=PLw4P2lxgt3ma3bv3zdn28HZU8MDV-yCrI
https://www.youtube.com/watch?v=krkAydTD2mQ&index=3&list=PLw4P2lxgt3ma3bv3zdn28HZU8MDV-yCrI
https://www.openstreetmap.org/
http://sumo.dlr.de/wiki/Main_Page
https://www.youtube.com/watch?v=vgwAatGeneralised Safe-distancNYDUg&index=1&list=PLw4P2lxgt3ma3bv3zdn28HZU8MDV-yCrI
https://www.youtube.com/watch?v=vgwAatGeneralised Safe-distancNYDUg&index=1&list=PLw4P2lxgt3ma3bv3zdn28HZU8MDV-yCrI
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junctions were not big enough to handle more vehicles passing the junction (this is however
hardly detectable in our converted road network representation). Also there is a problem
that vehicle in the junction is visible as a vehicle leaving the junction for other vehicles. This
is because in our representation there are no waypoints in the junctions so it is hard to detect
if the vehicle is still in the junction. If for some reason vehicle get stuck in the junction, it is
visible as the vehicle that is on the lane leaving the junction. In the run visible on the CD
and on the screenshots there were 8 collisions.

Figure 7.22: Screenshot from the simulation of the city map.
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Figure 7.23: Screenshot from the simulation of the city map

Figure 7.24: Screenshot from the simulation of the city map

Chapter 8

Conclusion

Our proposed method proved its ability to control vehicles autonomously with zero collisions.
This method is non-cooperative so it does not require negotiations between vehicles which
can be costly in terms of time. This method also proved itself as lightweight in terms of
CPU power. This allows calculations to be made at realtime. However our method requires
exact data about vehicles nearby that are not easy to obtain. Also the exact map with exact
junction shapes is required for this method.

Advantages of this method are:

1. It is a reactive method, so the calculations are fast. For all scenarios in Chapter 7 it
never exceeded 50 milliseconds for calculating plans for 70 vehicles.

2. Using existing system – the ACC as a base.

3. Easy implementation.

4. Simple solution.

5. Number of collisions in all scenarios presented in Chapter 7 is 0 except the city map
(caused by map data).

Disadvantages of this method are:

1. It allows only one vehicle in the junction when the others vehicles routes are unknown.

2. Ignores traffic rules. It can be improved as it is proposed in Section 8.1.

This method is based on the Safe-distance method proposed in [2], it extends it allowing
the original Safe-distance method to be able to navigate through junctions. Original Safe-
distance method was only designed for highways. The main problem is to get vehicles
location data, this method requires location sensor in every vehicle providing its location to
work property. This method can also work without it, but with limited abilities.

45
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Contribution Our contribution was proposing the Generalised Safe-distance method and
implementing the GSD Agent into the AgentDrive. Original Safe-distance method has been
studied and modified for the new data structure of the road network. Implementing the
Road Agent was needed for the GSD Agent. Also some work on the Highway module had to
be accomplished in order to be able to simulate the proposed method. The experiments has
been made in order to prove our proposed method functionality. This method is based on
the Safe-distance method proposed in [2]. The base principle used in this thesis is described
in [10].

8.1 Future Work

There are several discretions for future improvements:

• Allowing the road network with traffic rules. It would require to prioritize the vehicles
on the main road. This would allow vehicles from the side road to merge when there
is an available space on the main road.

• Implement dealing with obstacles on the road. Implement obstacles from the real word
(e.g. pedestrian crossing the road, a bicycle, work on the road) into the simulation and
teach agents to react on them. This would require more realistic input data from
sensors.

• Implement algorithm for overtaking slower vehicles using the opposite lane on the road.

• Implement heterogeneous environment where vehicles are controlled by different agents.
This would allow to simulate more accurately the interaction between autonomous and
non-autonomous vehicles.
