Posudek bakalářské práce

Student: David Kubeša

Téma: Collision Avoidance on General Road Network

Posudek vypracoval oponent práce: Ing. Karel Košnar Ph.D.

Práce se zabývá bezkolizním reaktivním řízením autonomních vozidel s využitím multi-agentního přístupu. Po formální stránce je práce v pořádku. Pouze bych měl připomínky k sazbě v kapitole popisující experimenty, kde většina stránek je využita pouze z poloviny. Snižuje to přehlednost a čtivost textu. Jinak je práce psána v anglickém jazyce, čtivě a srozumitelně bez gramatických chyb. Popisky obrázků by mohly být stručnější a hodnocení zobrazovaných skutečností nechat do textu. Extrémním případem je popis obrázku 7.2, kam se zřejmě omylem dostal celý odstavec textu.

Po obsahové stránce je práce na vysoké úrovni. Jediná výtká směřuje k nepřítomnosti podrobnějšího popisu současného stavu poznání (state of the art). Popis použité metody a navrženého rozšíření je dostatečně podrobně a srozumitelně popsán. Provedené experimenty ukazují možnosti a limity navržené metody.

Otázky k obhajobě:

- Obrázek 7.8 vykazuje zajímavý překmit hodnoty počtu aut ve scénáři. Dokážete vysvětlit, čím je tento překmit způsoben?

Práce splnila všechny body zadání a přes výše zmíněné připomínky doporučuji hodnotit stupněm

A výborně

Praha 2. 6. 2015

.....
Ing. Karel Košnar Ph.D.